
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SORVEGLIANZA SANITARIA SUL LAVORO - ESAMI CLINICI
DIAGNOSTICI 2017

Ufficio: SEGRETERIA
CIG: Z341E9B20B

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 326 DEL 15-05-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il D. Lgs. 09/04/2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro, che prescrive all’art. 41 una serie di misure di sorveglianza sanitaria, cui il datore
di lavoro deve necessariamente provvedere;

Preso atto che il Medico Competente, dott. Ivo Micozzi, con comunicazione del 03/05/2017,
dietro sollecitazione del Responsabile dell’area amministrativa, ha sottolineato la necessità di
effettuare degli esami clinici per taluni dipendenti, ed in particolare:

Tutti gli operai addetti ai comparti dell’edilizia e delle costruzioni e a tutte le mansioni1.
(elettricisti ed altro) che prevedono lavori da eseguire oltre i due metri di altezza debbono
effettuare:

Emocromo –glicemia – GOT –GPT -  Gamma-GT e CD-T (D.Lgs n. 81/08).a.

Tutti gli autisti scuola-bus, tutti gli autisti MOC, tutti i dipendenti che hanno incarico2.
di guida dei mezzi movimento terra (camion, muletto, bob-cat, ecc.) debbono
effettuare i seguenti esami ematochimici e biologici (D.Lgs n. 81/08) :

Emocromo – glicemia – Got – Gpt – Gamma-GT –CD-T valutazione deia.
metaboliti di droghe e sostanze psicotrope nelle urine.

I componenti della polizia municipale, essendo portatori d’arma da fuoco, al fine di3.
escludere stati di intossicazione cronica di alcol (D.Lgs n. 81/08) debbono effettuare  i
seguenti esami ematochimici:

Emocromo – glicemia – Got – Gpt – Gamma-GT –CD-Ta.

Considerato che si è chiesto al Laboratorio Analisi Cliniche Biemme snc, con sede in
Castelraimondo (MC) via Matteotti 9, di confermare il preventivo dell’ultima prestazione
ricevuta sempre per servizi analoghi e che il Laboratorio Biemme ha accettato;

Atteso che i dipendenti che debbono effettuare le analisi del gruppo 1, 2, e 3, sono quelli di
seguito specificatamente indicati:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Considerato che la spesa complessiva relativamente all’espletamento delle analisi clinico –
diagnostiche ammonta ad € 1.232,00, come da prospetto che segue:

Costo per dipendente esami gruppo 1 €    29,00o
Costo totale esami gruppo 1 = 29,00 x 14 €      406,00

Costo per dipendente esami gruppo 2 €    54,00o
Costo totale esami gruppo 2 = 54,00 x 11 €      594,00

Costo per dipendente esami gruppo 3 €    29,00o
Costo totale esami gruppo 1 = 29,00 x 8 €        232,00

                                      ________
COSTO TOTALE € 1.232,00

Atteso che alla somma sopra citata di € 1.232,00 vanno aggiunti € 2 per spese di bollo;

Verificato altresì che tra i lavoratori LSU in forza presso il Comune potrebbero arrivare
elementi aggiuntivo in corso di assegnazione;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione, in forza
del Decreto sindacale n. 76/13 del 31/10/2014;

CARDORANI FEDERICO

ESAMI GRUPPO 2

MAGI GRAZIELLA MERLINI DAVID MENICHELLI STEFANIA

ANGELONI GIANFRANCO

BRANCHESI GIOVANNI

ORFINI SIMONE PIANTONI ALBERTO PACINI ROBERTO

BIANCHI VALERIO CARDUCCI FRANCESCO

PLEBANI GIOVANNA PROSPERI DANIELE

ARCIFAVA PAOLO CAPALDI SINOBALDO

PLEBANI LINO TAVOLONI FABIO

CERESANI ERMANNO CARTECHINI PRIMO

POSSANZINI ANGELO TEOFILI LUCA

CRESCENTINI LUCA

ESAMI GRUPPO 3

ROSSETTI MARIANO

ESAMI GRUPPO 1

CIALONI LUCIANO

SCATTOLINI DANIELE

FALCIONI FLAVIA FORCONI FABIANA

ZURA PUNTARONI CARLA

BARTOLACCI PIETRO BARTOLACCI MAURIZIO

LIUTI EMANUELA FALISTOCCO ARMANDO

Determinazione dirigenziale n. 326 del 15-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

GATTI MARCO



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 326 del 15-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

RICHIAMATI:

- l’art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche
sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i
parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a
quelli oggetto delle convenzioni;

- l’art. 1 comm1 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, in base ai
quali per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro:

a) le Amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni
stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per
l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni;

b) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- il comma 1 dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione
7 agosto 2012, n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di ricorrere alle
convenzioni quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi
a disposizione dalla medesima Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di
responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto
della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel
contratto.

VERIFICATO, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, previa consultazione del sito
www.acquisinretepa.it, che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip non risulta attiva
alcuna convenzione per la fornitura in oggetto e sul MePa non è presente la categoria merceologica
corrispondente per poter reperire offerte;

D E T E R M I N A

1) Di considerare la relazione riportata in premessa, come parte integrante e sostanziale del
presente disposto.

2) Di autorizzare l’espletamento dei seguenti esami come specificato in premessa:

Emocromo –glicemia – GOT –GPT -  Gamma-GT e CD-T (D.Lgs n. 81/08).o
Emocromo – glicemia – Got – Gpt – Gamma-GT –CD-To

Emocromo – glicemia – Got – Gpt – Gamma-GT –CD-T  valutazione deio
metaboliti di droghe e sostanze psicotrope nelle urine.

Di affidare il servizio di espletamento degli esami clinici diagnostici allo Studio Laboratorio3)
Biemme snc, con sede in via Matteotti 9, 62022 Castelraimondo (MC) che ha dato
disponibilità a fare gli esami presso una delle sedi comunali, considerato il grado di
soddisfacimento relativo alla prestazione dell’anno 2016 e il mantenimento dello stesso
costo unitario;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 326 del 15-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di impegnare a tale scopo la somma di € 1.500,00 cap. 336/01 “Accertamenti sanitari” del4)
Bilancio comunale 2017;

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento8)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

*************



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-05-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-05-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 19-07-17 al 02-08-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 03-08-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-05-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 326 del 15-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 15-05-2017


